_________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de março de 2019, Seção 1, página 33.

PORTARIA Nº 705, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Altera o quantitativo de cargos comissionados da

Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC,

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts.

8º, inciso XLII, da mencionada Lei, e 14 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, e considerando o que

consta do processo nº 00058.040016/2018-27, deliberado e aprovado na 1ª Reunião Administrativa da

Diretoria, realizada em 29 de janeiro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar as linhas referentes à Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e

Prevenção de Acidentes Aeronáuticos - ASIPAER e à Superintendência de Planejamento Institucional -

SPI no Quadro da Portaria nº 1.047, de 27 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de

12 de abril de 2017, Seção 1, páginas 66 e 67, que passam a vigorar na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

_________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de março de 2019, Seção 1, página 33.

ANEXO À PORTARIA Nº 705, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

CA

II

CA

III

CAS

I

CAS

II

CCT

I

CCT

II

CCT

III

CCT

IV

CCT

V

CGE

I

CGE

II

CGE

III

CGE

IV

CCD

I

CCD

II

Assessoria de Segurança

Operacional (ASSOP)
0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 0

Superintendência de

Planejamento

Institucional (SPI)

0 0 0 0 0 0 3 2 0 1 0 1 4 0 0